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Évek óta először nőtt Magyarország kocaállomá-
nya. Ehhez járul még az is, hogy javult a sertéstar-
tás hatékonysága, jelentősen javult a fialási átlag 
és a húsminőség is. Tovább erősödik a termelőhe-
lyek centralizációja, egyre több nagy cégnek van 
már sertéstelepe és sokasodnak az integrációk is. 
Ez utóbbi elsősorban azért örvendetes, mert ezek-
ben az integrációkban lényegesen szervezettebb a 
termelés.
Egészen szeptemberig csak a sertéstartók értek el nyeresé-
get hozó árakat, a húsipar csak szenvedett. Szeptembertől 
azonban lényegesen megnőtt a sertéshús iránti kereslet, 
így a húsosok is jobb árakat érnek el. Egyesek szerint 
beállhat az a régóta áhított idilli állapot, melyben úgy a 
sertéstartók, mint a húsiparosok jól járnak.

Lehetünk optimisták?

Mi zavarhatja meg ezt az idillt? A hízók állatjóléti támo-
gatása 2025. január 31-gyel megszűnik, és nem nagyon 
lehet reménykedni a folytatásban. Többen félnek attól is, 
hogy Spanyolország a kieső kínai sertéshús-export miatt 
Európára fogja zúdítani az ott megtermelt árut. Mások 
szerint a spanyolok továbbra is a távolkeletre irányítják 
exportjukat, tehát nincs félnivalónk.
Mindenesetre jó lenne, ha ez az idilli helyzet tovább ösz-
tökélné a termelőket hatékonyságuk növelésére, és nem 
elégednének meg az eddig elért valóban elismerésre mél-
tó eredményekkel.

WEKERLE LÁSZLÓ
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Az n-3 zsírsAv hAtásA A petefészekre

Bevezetés

A szerzők vizsgálatot végeztek arra vonatkozóan, 
hogy két egymást követő fialás során, a szoptatás 
alatt nagy dózisban etetett halolaj milyen hatással 
van a tenyészkocák takarmányfelvételére, szapo-
rodásbiológiai paramétereire, illetve a kocák és 
malacaik termelési mutatóira. A kísérlet során a 
klasszikus termelési paraméterek gyűjtése mellett 
petefészekvizsgálat is történt.

AnyAg és módszer

A kísérletben 8 kontroll és 8 kísérleti (nagyfehér 
x lapály, F1) tenyészkoca és azok malacai vettek 
részt. A kísérleti állatok n-3 zsírsavakban gazdag 
halolaj-kiegészítést kaptak, 12,6 g/kg dózisban. 
A kontrollcsoport állatai ezzel párhuzamosan n-6 
zsírsavakat tartalmazó napraforgóolaj-kiegészí-
tést kaptak ugyanakkora mennyiségben.
A kísérlet egy ismétlésben, két egymást követő fi-
alás során történt. A kontroll és kísérleti állatokat 
egy teremben helyezték el. Választás után a kocá-
kat egyedi állásokban tartották, majd a vemhesség 
megállapítása után csoportos tartásba kerültek. 
A kísérlet során a takarmányozás kukorica-árpa-
búza-szójadara alapú volt, hagyományos, kézi ada-
golással, a kocák egyedi kondíciója szerint, korlát-
lan vízfogyasztási lehetőség mellett.
A kocákat a várható fialás előtt kb. 1 héttel tele-
pítették a fiaztató terembe és ettől az időponttól 
szoptató kocatáppal etették. A választás napján az 
állatokat koplaltatták.
A kontroll és kísérleti kiegészítő takarmányok 
szervetlen hordozóra (szilícium-dioxid) felvitt 63% 
napraforgóolajat, illetve halolajat tartalmaztak, 
amit a szoptató kocatápba kevertek be. A kísérlet 
2020. októbertől 2021. áprilisáig tartott.
A kísérlet végén, a választás utáni 5. napon 1 

kontroll és 1 kísérleti, majd a választás utáni 12. 
napon ugyanígy 1-1 kocát selejteztek ki és vágtak 
le vágóhídon. A levágott kontroll és kísérleti kocák 
petefészkeit megvizsgálták és feljegyezték az azon 
található képletek számát, valamint fejlettségi 
állapotát.

eredmények és értékeLésük

A kísérleti kocák az első szoptatás alatt szignifi-
kánsan kevesebb takarmányt vettek föl, mint a 
kontroll állatok (189,6 vs. 200,1 kg), ami összefüg-
gésben lehet a viszonylag nagy dózisban (12,6 g/kg) 
etetett halolaj-kiegészítéssel. Ennek hatása volt az 
állatok szoptatás alatti tömegvesztésére, továbbá 
malacaik teljesítményére. A szopósmalac elhullás 
mindkét szoptatás során a kísérleti csoportban na-
gyobb volt. Ennek oka az első fialás során egyértel-
műen a kocák rosszabb tápanyagellátása lehetett, 
míg a második szoptatás esetében valószínűleg 
a jóval nagyobb alomlétszám volt (9,43 vs. 13,33 
malac).
A kocák szaporodásbiológiai paraméterei közül 
hasonlóan alakult a 7 napon belül ivarzók aránya, 
valamint az ivarzásig eltelt idő. Jelentős eltérés 
volt azonban a vemhesülési arány alakulásában. 
Az első szoptatás után a kontrollcsoportban az 
állatok 87,5%-a, míg a kísérleti kocák 66,7% lett 
csak vemhes, ami szintén a takarmányfelvételben 
tapasztalható különbséggel állhat össefüggésben.
A következő fialáskor a korábbi fialáshoz képest a 
kontrollcsoportban csökkent az élveszületett ma-
lacok száma (12,40  9,43), míg a kísérletiben nőtt 
(12,50  13,33). Az alomtömeg a kontrollcsoport 
esetében hasonlóan alakult (17,20  16,74 kg) mint 
a korábbi fialáskor, a kísérleti csoport esetében 
viszont jelentősen nőtt (16,60 kg  19,37 kg), ami 
a nagyobb alomlétszámnak köszönhető. A szakiro-
dalomban találhatóak hasonló eredmények, de a 

Az eredeti cikk „A nagydózisú n-3 zsírsav etetés hatása a kocák pete-
fészekképleteire és szaporodásbiológiai teljesítményére” címen jelent 
meg a Magyar Állatorvosok Lapjának 2024. májusi számában
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legtöbb esetben a halolajetetésnek nem volt hatása 
a kocák szaporodására és az alomlétszámra.
A petefészkek méretében nem volt jelentős különb-
ség a kontroll és kísérleti csoportban. A kísérleti 
kocák petefészekképletei azonban számban és fej-
lettségi állapotban felülmúlták a kontroll állatokét, 
mindkét vizsgálati időszakban (választás utáni 5. és 
12. napok). A választás utáni 5. napon történt vizs-
gálatok alapján a kísérleti koca petefészkein együt-
tesen több (összesen 29 db) magasabb rendű tüsző 
volt, mint a kontroll kocáén (23 db tüsző). A válasz-
tás utáni 12. napon végzett vizsgálat esetében a pe-
tefészkeken található, erre az időszakra jellemző, 
Corpus Heamorraghicum képletek számában nem 
volt jelentős különbség a két kezelés között (kont-
roll 25 db, kísérleti 26 db), de az említett képletek 
jóval nagyobbak voltak a kísérleti koca petefészke-
in, hasonlóan az ott található tüszőkhöz.

következtetések

A bemutatott kísérlet eredményei azt jelzik, hogy 
az n-3 zsírsavak szoptatás alatt történő nagydózisú 
(12,6 g/kg) etetése negatív hatással lehet a kocák ta-
karmányfelvételére és így malacaik testtömeg-gya-
rapodására és túlélési esélyére.  Ezzel ellentétben 
a fialások eredményei és a petefészekvizsgálatok 
alapján az n-3 zsírsavakat tartalmazó halolaj ete-
tése pozitívan befolyásolhatja a tüszők számát és 
méretét, ami életképesebb petesejteket és nagyobb, 
fejlettebb sárgatestet eredményez és így hozzájárul 
az embriók életképességének javulásához. Ennek 
következményeként a kocák hamarabb ivarzanak 
a választást követően, továbbá nőhet a vemhesülési 
és a fialási arány, valamint a megszületett ma-
lacok száma. Végeredményben pedig csökkenhet 
a szaporodásbiológiai okból történő selejtezések 
mértéke.

Istálló technológiák

Lekerekített élű, 
minőségi rácspadlók
a Stallprofi gödöllői üzeméből

Érdeklődjön a +36 30 645 6737 telefonszámon,  
vagy kérjen ajánlatot az erika.palicska@stallprofi.hu mail címen!  www.stallprofi.hu/betonracspadlo

betonrácspadló_hirdetés._170*120.indd   1 2020. 03. 04.   16:08
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Hivatkozások: 1. Jansen R, Leite F, Alonso C, Gomez-Duran O. A meta-analysis of ileitis oral vaccination field studies highlights its zootechnical effect and their economic 
impact under current market circumstances. 2. Enterisol Ileitis Summary of Product Characteristics (SPC). Veterinary Medicines Directorate UK weboldal. Elérhető az alábbi 
hivatkozáson: https://www.vmd.defra.gov.uk/productinformationdatabase/files/SPC_Documents/SPC_139275.PDF. Hozzáférés dátuma: 2022. október 20.

A jobb termelékenység címkéje.2
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Enterisol Ileitis vakcina A.U.V., Liofilizátum és oldószer sertések részére készült belsőleges szuszpenzióhoz; Hatóanyag (liofilizátum): Attenuált élő Lawsonia intra-
cellularis (MS B3903): 104,9-106,1 TCID50 (Tissue Culture Infective Dose 50%); Javallatok: Háromhetesnél idősebb választott malacok aktív immunizálására, a Lawsonia 
intracellularis fertőzés okozta bélbeli elváltozások mérséklése, valamint a betegséghez társuló szétnövés és csökkent testtömeg-gyarapodás enyhítése céljából. Üzemi 
körülmények között a vakcinázott malacok átlagos testtömeg-gyarapodása a kezeletlen csoport értékeit akár napi 30 g-mal is meghaladta. A védettség a vakcinázás 
után legkorábban 3 héttel alakul ki és legalább 17 hétig tart. Ellenjavallatok: Nincs. Adagolás: Sertéseknek (háromhetes kortól) testtömegtől függetlenül egyszeri 2 ml-es 
dózis adandó szájon át. É.e.ü.v.i: Nulla nap. Hűtve (2°C – 8 °C) tárolandó és szállítandó. Fagyástól óvni kell. Fénytől védve tartandó. Engedélyes: Boehringer Ingelheim 

Vetmedica GmbH, 55216 Ingelheim/Rhein, Németország. Vényköteles. Kérjen állatorvosától vagy gyógyszerészétől további 
felvilágosítást! Alkalmazás előtt, illetve további információért olvassa el a használati utasítást, vagy kérdezze a Boehringer 
Ingelheim képviseletét: Boehringer Ingelheim RCV GmbH & CoKG Magyarországi Fióktelepe, 1095 Budapest, Lechner Ödön 
fasor 10., Tel.: 06 1 299-8900 • ah.hu@boehringer-ingelheim.com. Tk.sz.: 2443/2/08 MgSzH ÁTI (50 adag).
Reklámanyag lezárási dátuma: 2023. szeptember



háttér és céLok

A vaddisznóspermák tartósítása extenderrel való 
hígítással a spermiumok élettartamának meg-
hosszabbítására szolgáló technika a mesterséges 
spermiumok előtt.
Megtermékenyítés előtt egyes országokban a gaz-
daságok a gazdaságon belül tartanak vaddisznó 
tenyészet. A friss spermát rövid/közepes/hosszú 
hígítóval hígították,
és hungarocell dobozban/hőmérséklet szabályozó 
dobozban szállították rövid távolságra. 
Sok országban azonban a tenyésztő gazdaságok 
nem rendelkeznek vaddisznó tenyészettel, 
ezért más helyekről kell friss kan spermát vásárol-
niuk. Így a spermahígításra és a spermahosszab-
bításra használt szereket a hosszú távú szállítás 
befolyásolhatja a mesterséges megtermékenyítést 
megelőzően a gazdaságban. Ezért in vitro kísérle-
teket végeztünk, amelyekben a víz mozgását/tur-
bulens áramlását imitáltuk a hígított sperma hosz-
szú távú szállítása során, a sperma minőségének 
értékelésére a különböző alkalmazott extenderek 
és a különböző spermiumok között, orbitális rázó-
gép segítségével.

AnyAg és módszerek

A vaddisznó spermát sertéstenyésztő telepről gyűj-
töttük, és hígítottuk középtávú (M-III, Minitube, 
Németország) és hosszú távú (M-III, Minitube, 
Németország) hígítóval.
(Androstar®-Plus, Minitube, Németország) hígí-
tóval 3 x 109 spermium/100 ml koncentráció 
eléréséig. A hígított vaddisznó spermamintákat 
100 ml térfogatú ondócsövekbe töltöttük. Az ondó-
csöveket a tálcára helyeztük. Rázógépbe helyeztük 
80 fordulat/perc fordulatszámon, amelyet a kont-
roll hűtőszekrényben 15 °C-on helyeztünk el.  Az 
ondócsöveket 0 (rázás nélkül), 2, 4, 6 és 8 órán át 
helyeztük a gépre. 

A motilitási mintázatokat (azaz az összes 
motilitás, progresszív motilitás, körkörös motilitás 
és immotilis) CASA (AdroVision®, Minitube, 
Németország) segítségével vizsgáltuk.

eredmények

A TM, PM, CM és IM százalékos aránya a hígí-
tott spermában az M-III és az Androstar®Plus 
esetében 88,5 vs 92,53, 83,17 vs 90,28 volt, illetve 
31,92 vs. 45,49. A 2 órás rázást követően a CM 
jelentősen csökkent, 21,72-re (M-III) vs. 38,64-re 
(M-III).Továbbá 6 óra elteltével az M-III és az 
Androstar®Plus CM-je és IM-je is fokozatosan 
csökkent, 17,23-ra 23,65 és 21,96 és 15,38 között.

következtetések

Az eredmények azt mutatták, hogy a körkörös 
motilitás és az immotilitás megfelelő előrejelzője a 
sperma termékenységének a szállítás után.

Klinikai Tudományok és Közegészségügy Tanszék, 
Állatorvos-tudományi Kar, Mahidol Egyetem, 

Nakhon Pathom, Thaiföld

ÚJ termékenységi prediktor 
megvALósíthAtóságA
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Az inszeminátor és A mesterséges
termékenyítés irányításánAk hAtásA
A reprodUktív kocAáLLományok
teLJesítményJeLLemzŐire

háttér és céLkitűzések

A kocaállományok szaporodási kudarcát gyakran 
a gazdálkodással összefüggő tényezők okozzák, 
és ez óriási károkat okozhat, nagy veszteségekhez 
vezethet. Ezért e tanulmány célja az volt, hogy 
megvizsgálja az inszeminátor és az inszeminációs 
menedzsment hatását a kocák szaporodási teljesít-
ményére.

AnyAg és módszerek

A vizsgálatba öt, legalább két termékenyítővel 
rendelkező gazdaságot vontak be. Az egyes ter-
mékenyítők termékenyítési eljárását értékelték, és 
kérdőívet állítottak össze. Továbbá a teljesítményt az 
elmúlt 13 év 3156 mesterséges megtermékenyítésének  
teljesítményjellemzőit (ellési arány, az ivarzáshoz való 
visszatérési arány és az alom mérete) elemezték.

eredmények

A mesterséges termékenyítést valamennyi gazdaságban 
az intracervikális termékenyítési technikával átlagosan 
11,87 perc alatt végezték el.
± 16,67 percig tartott kocánként.  Két adott, ugyanabban 
a gazdaságban dolgozó termékenyítő összes mesterséges 
termékenyítése összehasonlításakor szignifikáns
az inszeminátor hatása az ivarzáshoz visszatérési arányra 
(%) (1. gazdaság: 14,7 vs. 6,4, p-érték = 0,038, mintanagy-
ság (ss) = 129).
vs. 125; 5. gazdaság: 7,5 vs. 5,3, p-érték = 0,027, ss = 914 
vs. 1401) és az ellési arányra (%) (1. gazdaság: 67,4 vs. 
80,0, p-érték = 0,027, p-érték = 0,027).
0,023; ss=914 vs. 1401) kimutatható. Ezenkívül az al-
monként megszületett malacok teljes száma 1 malacnyi 
eltérést mutatott.az 1. gazdaság két termékenyítője között 
(10,5 vs. 11,5, p-érték = 0,036; ss = 88 vs. 100).

következtetések

Ebben a vizsgálatban szereztük az első bizonyíté-
kot arra, hogy az inszeminátor, valamint a termé-
kenyítés irányítása befolyásolhatja a kocaállomány 
reprodukciós teljesítményét. 
Ezért egy, a tenyésztés irányításra összpontosító 
állományvizsgálat során  az összes termékenyí-
tő termékenyítési eljárásának elemzését el kell 
végezni, hogy azonosítani lehessen az ivarzást 
befolyásoló kockázati tényezőket, és az attól függő 
szaporodási teljesítményt.

Állatorvosi Közegészségügyi Intézet, 
Berni Egyetem, Liebefeld Sertés Klinika, 

Állatorvosi Kar, Berni Egyetem, Bern, Svájc



Cégünkről további információkat a www.agrofeed.eu 
honlapon találhat, ahol ingyenesen elolvashatja 
legújabb szakmai kiadványainkat is
(Konda Ipsos, Nutrinfo).
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A kimondott szó köteLez

A KOMETA 99 Zrt. Magyarország egyik legnagyobb sertésfeldolgozója. A kaposvá-
ri üzemben készült termékekkel nemcsak a hazai piacon, hanem a világ több mint 40 
országában is találkozhatunk. A cég leányvállalata a Triagro Kft., amely vágóalap-
anyag-előállítással foglalkozik, a tenyésztéstől egészen a hizlalásig. Mlinárik Ákossal 
a Kometa 99 Zrt. Agrárágazati igazgatójával és a Triagro kft. cégvezetőjével többek 
között szakmai múltjáról, az elmúlt évek eredményeiről, a jelenlegi piacról, fejlesztési 
tervekről beszélgettünk.

Mik voltak a szakmai életútja főbb mérföldkö-
vei? Van családi kötődése ehhez a területhez?  
Édesapám termelőszövetkezeti főállattenyésztő-
ként majd a rendszerváltás után minőségügyi szak-
mérnökként is dolgozott. Az ő életútja kétségkívül 
segített, hogy meglássam ebben az ágazatban a 
lehetőséget és a motivációt, valamint a növekedési 
potenciált. Eredetileg élelmiszer-minőségbiztosító 
mérnöknek tanultam, de elsősorban az agrárium-
ban tevékenykedem. 
15 éve végeztem a Nyugat-magyarországi Egyetem 
Mezőgazdasági és Élelmiszertudományi Karán. 
Utána az egyetem közreműködésével Angliában 
dolgoztam 3 évig több gyakorlati helyen. A terme-
lés minden részére ráláttam, és megismerkedtem a 
hatékonyságnövelés és a Lean-elvek adaptációjával. 
Elég sok mindent hasznosítok az ottani szervezeti 
kultúrából. Szerencsés voltam, hogy azt a vállala-
ti hierarchia alsóbb szintjéről figyelhettem meg. 
Legalapvetőbb megfigyelésem: a döntéseket a meg-
felelő szinten, és a megfelelő időben kell meghozni.
Mivel az angliai időjárás nem volt annyira barát-
ságos, hazaköltöztünk, és közel hét évig a Csicsó 
Farm cégcsoportnál voltam ágazatvezető. A takar-
mány-előállítás, -tenyésztés és -hizlalás folyamatai 
tartoztak hozzám, valamint a cég általános ügyei, 
például a hatóságokkal való kapcsolattartás is.
 
Ez azért egy széles feladatkör. Mikor vál-
tott, és jött a jelenlegi munkahelyére?  
2021 januárjától dolgozom a Kometa csoportnál. 
A Kometának több leányvállalata van, köztük a 
Triagro Kft., amely vágóalapanyag-előállítással 
foglalkozik, a tenyésztéstől egészen a hizlalásig. 
Ennek a cégnek a teljes körű irányítása is az én 
felelősségem. 

A covid-járvány kellős közepén váltott, ami 
elég bátor lépés. Miért döntött így?
A korábbi munkahelyemet is nagyon szerettem. 
Ott szinte minden adott volt a sikerhez. A tulajdo-
nos kiválóan segítette és felügyelte a munkámat. 
A technológia európai színvonalú, top kategóriás 
volt. Nehéz volt eldönteni, hogy az ott elért sikerek-
ben mennyi volt az én szerepem. Mindenképp sze-
rettem volna kipróbálni magam úgy, hogy az ott 
biztosított kivételes lehetőségek nélkül is sikerül-e 
hasonló eredményeket elérnünk. 

Gyakorlatilag eltelt azóta már több mint 
három év. Hogyan látja, mit sikerült mind-
ebből megvalósítani?  
Elég dinamikus növekedési szakaszban vagyunk. 
2020-ban 34 339 db malacot sikerült választanunk. 
2021-ben ez a szám 50-60 ezer db között mozgott, 
2022-ben és 2023-ban pedig közelítette a 100 ezer 
db-ot. Jelenleg is további bővítések zajlanak, és a 
tervek szerint 2025-ben 120-130 ezer db malacot 
szeretnénk előállítani! 2026-ra már 165-170 ezer 
db-os kapacitást célzunk meg.  
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Ebből fakadóan a Triagro Kft. árbevétele is jelentő-
sen nőtt. 2020-ban 1,64 milliárd forint volt, az idei 
évben pedig már 6 milliárd felett leszünk. Ezt jelen-
tősen meghaladó arányban növekedett a nyeresé-
gesség is. A Kometa esetében pedig a kapacitásbő-
vítések, amelyek most kezdődnek, további dinami-
kus növekedést vetítenek előre.  
A cég mezőgazdasági ágazata nagy változáson 
ment keresztül, és kijelenthetjük, hogy ez a csa-
patunknak köszönhető. A csapat több, mint sok 
ember összessége. 
Fontos, hogy egy irányba haladjanak, és ez egy jól 
meghatározott irány legyen! Mindenki érezze a cég 
sikereit sajátjának. Ez a kulcs! 
A Triagrónak jelenleg hét telepe van, de nyitottak 
vagyunk további telepek vagy akár cégek vásárlá-
sára is. Tervben van a nem túl távoli jövőben egy 
új, nagylétszámú telep építése is – szóval a növe-
kedési víziónk első harmadánál sem tartunk még. 
 
A Kometa mekkora részt vesz fel 
a feldolgozott állatállományból?  
A Triagrónak van direkt és indirekt hatása is, 
mivel jelenleg nincs annyi hizlalókapacitásunk, 
mint amennyi malacot előállítunk, ezért malacot is 
értékesítünk. Azok a malacok viszont később visz-
szakerülnek a Kometa vágóhídjára. 
A Kometa évente körülbelül 630 000 db sertést 
vág, ebből közel százezer körüli az, amit direkt 

vagy indirekt úton a Triagro biztosít. Sok nagy 
nyugat-európai vágóhíd, főleg német cégek úgy dol-
goznak, hogy nincsen saját sertéshizlaló kapacitá-
suk, tehát nincs saját alapanyaguk. Sok vállalat, 
bármilyen ágazatról is beszélünk, a piacról vásá-
rolja az inputanyagokat. Ez a sertéságazatban 
is így működik. Magyarországon van olyan cég, 
amely a termelésének nagy részét maga állítja elő, 
míg mások a 100%-át vásárolják. Mi a köztes utat 
választjuk, nem célunk, hogy 60%-nál többet ter-
meljünk saját kapacitásból.  
A Kometa 99 Zrt. se túl kicsi, se túl nagy vágóhíd-
nak nem számít európai szinten. Egy olyan méret-
ben van jelen, ahol az alkupozíciónk még nem elég 
erős, viszont a volumenünk már túl nagy ahhoz, 
hogy kézműves termékeket állítsunk elő. Ezért 
elengedhetetlen a további növekedés. Nem csak 
a mérethatékonyság miatt, hanem a partnerek 
kiszolgálása és az exportlehetőségek szempontjá-
ból is. 
Mi így is jelentős export részaránnyal rendelke-
zünk, de ahhoz, hogy új piacokra lépjünk, ezáltal 
még nagyobb közönséghez eljussanak a terméke-
ink, szükség van a volumen növelésére. Az előt-
tünk álló fejlesztések eredményeként 1,3 millió 
sertés feletti vágási kapacitást szeretnénk elérni! 
A feldolgozókapacitásunkat is jelentősen növelni 
kívánjuk! Néhány, nagyon sikeres termék esetében 
akár ötszörözni is szeretnénk a kapacitásunkat.



18

  
ÚJ ötLeteknéL kis LétszámÚ tesztekkeL 
kezdenek

Milyen most a sertéspiac helyzete
Magyarországon?  
 Egyértelműen felfedezhető egy koncentráció a pia-
con, akár a termelőket, akár a vágóhidakat nézzük. 
Nyugat-Európában sokan leépítik a termelésüket. 
Igaz, a húsfogyasztás némileg csökken, de még 
mindig nem nehéz eladni a megtermelt mennyisé-
get, viszont mindezt eredményesen, magasabb hoz-
záadott értékkel megtenni már igazán kemény fel-
adat. 
A 2024-es év nem feltétlenül a vágóhidak és a fel-
dolgozók éve lesz. A termelők esetében pedig attól 
függ, milyen stratégiát választanak a beszerzé-
seknél, és milyen hatékonysággal dolgoznak. De 
összeségében a 2024-es év nem rossz év a sertés-
termelőknek.

Fontos kérdés a megfelelő takarmányozás. Az 
Agrofeed Kft.-vel mióta tart a kapcsolatuk? 
Személyes kapcsolatban nagyjából azóta állok 
velük, amióta a szakmában dolgozom. Az előző 
munkahelyemen is túlnyomórészt az Agrofeeddel 
dolgoztunk. Amikor a Kometához és a Triagróhoz 
kerültem, ők már dolgoztak velük, és azóta is bővít-
jük az együttműködésünket minden területen. 

Mi az, ami a legnagyobb biztonságot adja 
az önök részére ebben az együttműködésben?  
Az emberek. Számomra az Agrofeed pár arcot, pár 
embert jelent, akikkel üzleti kapcsolatban állok. 
Tudom, hogy ha valamit megbeszélünk, akkor az 
úgy is lesz! Nem kell aggódnom amiatt, hogy ha 
változnak az üzleti körülmények, ezáltal az egyez-
ségünk is változna. Szóval, nekem a legfontosabb a 
megbízhatóság és az, hogy kik állnak az Agrofeed 
mögött.  

Hogy szoktak önök reagálni, amikor valami 
új terméket vagy technológiát szeretne az 
Agrofeed ajánlani? 
Ha van egy új kutatási eredmény, amit érde-
mes lenne kipróbálni, hogyan működik ez 
egy élő rendszerben?  

Óvatosak vagyunk. Általában kicsiben próbáljuk ki 
először, és ha a kis létszámú teszteknél nem látunk 
kedvezőtlen jeleket, akkor lépünk tovább telep-
szintre. Utána értékeljük az eredményeket. 
Előfordul, hogy nem látunk különbséget, de ha töb-
be kerül, akkor nehéz megérteni, miért éri meg. 
Ha a bekerülési költség magasabb, de hoz annyit, 
hogy fedezze az extra költséget, akkor számolunk 
vele. Nem vagyunk a túl sok kísérlet hívei, de ha a 
szakemberek meg tudnak minket győzni a számok-
kal, akkor nyitottak vagyunk a technológiai adap-
tációra.  

Ha visszatekint az itt végzett munkára, mit 
tart a legnagyobb sikerének a cégnél? 
Hogy mi az én legnagyobb sikerem? Erről 
inkább kérdezzük meg tulajdonosunkat! Giacomo 
Pedranzini: „Úgy gondolom, a legnagyobb siker, 
hogy egy kevésbé átlátható, nem túl profi szerve-
zetből egy igazi elkötelezett és profi csapatot sike-
rült kialakítani, amely képes folyamatosan jó ered-
ményt produkálni, még akkor is, ha a technológi-
ai feltételek csak közepes szintűek. Ez azt jelenti, 
hogy nemcsak akkor tudunk jó eredményeket elér-
ni, amikor minden feltétel optimális, hanem akkor 
is, ha a körülmények nem a legjobbak. Ezért gon-
dolom, hogy ez a legnagyobb siker, amit Ákos segít-
ségével elértünk.”  

Ez a munka teljes embert kíván, de amikor 
van egy kis szabadideje, mivel tud feltöltőd-
ni és lazítani? Mi az, ami új energiát ad?  
A családom jelenti a legnagyobb kikapcsolódást, 
feltöltődést és motivációt. Két kislányom van, hat- 
és nyolcévesek. Nem esik messze az alma a fájától, 
mert imádják az állatokat, különösen a sertéseket. 
Bár a távolság miatt nem túl rendszeresen, de időn-
ként bejönnek az istállóba. Élvezik az ott töltött 
időt, és már érdeklődnek a mezőgazdaság iránt. 
Emellett szeretek evezni – főként beltéri evezőpa-
don, mert nem mindig ideálisak a körülmények a 
szabadtéri evezéshez. Az országúti kerékpározás 
is nagy kedvencem.

SZERZŐ: FODOR MIHÁLY
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mieLŐtt A precíziós sertéstArtásrA 
gondoLnáL

A precíziós állattenyésztéssel (Precision Livestock 
Farming, PLF) az állatról, a környezetről és a 
takarmányról gyűjtött információk alapján olyan 
tartási és takarmányozási rendszert alakítunk ki, 
mellyel az állatok genetikai képességei maximáli-
san kiaknázhatók.
A precíziós technológiának köszönhetően a környe-
zetben vagy az állat szervezetében bekövetkezett 
változásokra gyorsan és hatékonyan lehet reagálni. 
A „smart farming” (ügyes, értelmes gazdálkodás) 
az infokommunikációs technológiákra épül. Nagy 
kocalétszámú telepeken is lehetővé teszi az állatok 
egyedi gondozását, a problémák korai felismerését 
és hatékony megoldását.
A távfelügyelet során valós időben (real time) au-
tomatikusan nyomon követhetjük az állatokat és 
környezetüket. Az eljárásnak három fő eleme van:
- adatgyűjtés,
- adattovábbítás,
- adatfeldolgozás.

Az adatgyűjtés történhet emberi beavatkozással 
vagy érzékelők felhasználásával.
Ésszerű lenne, ha minden sertéstartó azonnal rá-
térne a precíziós tartásra. Szerencsére ez nem így 
van, mert ennek a magas szintű tartásnak olyan 
alapfeltételei vannak, melyek feltétlenül szüksé-
gesek a sikeres alkalmazáshoz. Sajnos a magyar-
országi sertéstelepek jó része még nem áll készen 
ezekkel az alapfeltételekkel.
Vegyük sorra – a teljesség igénye nélkül – ezeket 
az alapfeltételeket.

1.menedzsment

a.)Személyi feltételek
Sok telepen a telep vezetője szakmailag nem alkal-
mas a vezetésre. Megelégszik a közepes eredmé-
nyekkel és egyáltalán nem törekszik a hatékony-
ság fokozására. Ebben hibásak a tulajdonosok is, 
akiket kielégítenek a bőven jövő támogatások, és 
nemigen törődnek a helyi eredményekkel. 

Ilyen vezetés mellett mit lehet várni a helyi dolgo-
zóktól? 
A mai munkaerőpiaci helyzetben amúgyis nehéz 
megbízható, elkötelezett dolgozói gárdát kialakíta-
ni. Az elvégzendő munkák egy része mindenképp 
szakmai hozzáértést, tapasztalatot igényel. Az 
ilyen képességekkel rendelkező dolgozók képezhe-
tik a személyi állomány gerincét.
Eredményes lehet a dolgozók díjazása a teljesít-
mény függvényében. Természetesen ennek átgon-
doltnak és megalapozottnak kell lennie. Pusztán 
a teljesítménybérezéstől nem várható az eredmé-
nyesség, illetve a hatékonyság növekedése.
A dolgozókkal meg kell értetni, mit várnak tőlük, 
mit miért kell csinálniuk. Könnyebb, ha előzetesen 
közösen meghatározzuk a problémákat, és elma-
gyarázzuk, miért kell javítani valamely területen. 
Meg kell hallgatni a dolgozók véleményét is. Sok 
hasznos információt lehet kapni azoktól, akik 
napi szinten foglalkoznak egy adott területtel. 
Ők észlelik a problémákat és legtöbbször tudják a 
megoldást is.
Ha a dolgozóval éreztetjük, hogy figyelünk a javas-
lataira, ez már önmagában ösztönzőleg hat további 
munkájára.

b.)Fajtaválasztás
A tenyészállomány genetikai és állategészségügyi 
lehetőségei jelentik a kiindulási pontot. A mai ún. 
modern fajták mindegyike nagyon jó szaporasági 
teljesítményre képes, vagyis nagy született malac-
számot produkál. Át kell gondolni, hogy az üzem 
képes-e ennek menedzselésére.
Az extrém nagy fialási átlag miatt a malacok egy 
részének dajkásítása elkerülhetetlen. Ez egy külön 
tudomány! Szakszerűtlen végrehajtás esetén nagy-
mérvű lesz a szopós elhullás, esetleg olyannyira, 
hogy elvész a „szuperszaporaság” előnye.

2.Az áLLomány egészségi áLLApotA

A nagyüzemi sertéstartásban megjelentek és vi-
lágszerte elterjedtek a nagy teljesítményre képes 
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sertésfajták. A nagy teljesítmény miatt ezek a faj-
ták sokkal érzékenyebbek, betegségekre hajlamo-
sabbak, a környezetükkel szemben igényesebbek. 
Hosszú távon gazdaságosan termelni csak egészsé-
ges állatokkal lehet.
Az egészséges állat a környezetével harmóniában 
van, a környezeti változásokhoz minimális erőfeszí-
téssel alkalmazkodik.
Tiszteletreméltó teljesítmény, hogy Magyarország 
sertésállománya a szakszerű mentesítési prog-
ramok eredményeként mentes az Aujeszky-
betegségtől és a PRRS-től. Maradtak viszont az 
ún. „nagy gazdasági kárt okozó” fertőző betegsé-
gek, melyek számos telepet sújtanak. Ezek ellen 
jól átgondolt és megalapozott vakcinázási progra-
mokkal lehet védekezni. Ezzel még nem lenne baj, 
nagyon sok telepen vakcináznak, de nem mindig 
szakszerűen.
A vakcinázási programok célja az egyes egyedek, 
állományok megvédése a fertőző állatbetegségek-
től. Az egyes állományok vakcinázási programjait 
az általános elvek szerint, az állomány ellenőrzött 
immunológiai állapotának, a tartási rendszernek, 
a fertőzés állományok közötti és állományon belüli 
terjedési módjának, valamint a szűkebb és tágabb 
környezetben fennálló fertőzések vagy területi 
mentesség figyelembevételével kell megtervezni és 
kivitelezni.
A vakcinázás eredményességét befolyásoló ténye-
zők: a vakcina típusa, az adjuváns típusa és minősé-
ge, a vakcina alkalmazási mó_dja és gyakorisága, az 
immunizálandó állatpopuláció életkora, egészségi és 
tápláltsági állapota, valamint a környezeti és tartási 
viszonyok. A vakcinázási programok kidolgozásában 
a fő szerep a telepet ellátó állatorvosé, aki szorosan 
együttműködik a telep vezetésével. Ez utóbbi az ese-
tek  nagy részében sok kívánnivalóval jár.

3.szAporítás

Az iparszerűen termelő, nagy kocalétszámú tele-
pek férőhelyei drágák, tehát azokat maximálisan ki 
kell használni. A kocáknak folyamatosan megfelelő 
számban és ütemben kell malacokat produkálniuk. 
A kocák produktivitását a fialások gyakorisága és 
a fialási alomlétszám határozza meg.

Nézzük sorban az ábrák alapján, hogy milyen hibá-
kat követnek el a telepek. A vemhesség időtartama 
adott, de az eléggé elterjedt ellésszinkronizálással 

mégis lerövidíthető. Hibázni ott lehet, ha túl korán 
indukálják a fialást, és így éretlen, életképtelen 
malacok születnek.
Korábban eléggé elterjedt az akár 14 napra le-
rövidített szoptatási időtartam, elsősorban a ro-
táció gyorsítása érdekében. Ez azonban mind a 
koca, mind a malacok szempontjából előnytelen. 
A kocánál még nem megy végbe a kívánt mértékű 
méhinvolúció, a malacok pedig elesnek a számukra 
legelőnyösebb kocatejtől. 
A választástól a megtermékenyülésig eltelt idő 
nagyban függ az előbb említett involúció mértéké-
től, illetve a koca kondíciójától. A kocák választás 
utáni kondíciója szempontjából már a kocasüldők 
tenyésztésbe vételénél szakszerűen kell eljárni. A 
tenyésztésbe vétel kritériumai: 7,5-8 hónapos élet-
kor, 140-160 kg-os testsúly, legalább két, ciklusba 
lezajlott ivarzás.
A túl korai tenyésztésbe vételkor az alacsony test-
súly vezet az ún. „második ellés szindrómához”. 
Ilyenkor az előhasi kocák a választás után nem 
ivarzanak. Ezen sok helyen úgy akarnak segíteni, 
hogy ivarzást kiváltó hormonkezeléssel kísérletez-
nek, természetesen eredmény nélkül. Az előhasi 
koca majd csak akkor ivarzik, ha visszanyeri meg-
felelő kondícióját.
Nagyon fontos az is, hogy a már többször fialt 
kocák megfelelő kondícióval kerüljenek a fiaztató-
ba, hogy lényeges testsúlyveszteség nélkül vészel-
jék át a szoptatást. A megfelelő kondíció kialakí-
tása a vemhesség alatti tápanyagellátástól függ. 
Közvetlenül a választás után nem célszerű emelt 
szinten takarmányozni, ezt csak a vemhesség kb. 
felénél kell elkezdeni. A fialás előtti kb. egy héttel 
vissza kell venni az emelt szintből. Sokszor éppen 
fordítva járnak el, ebben az időszakban „mindent 
bele” elv szerint etetik a kocákat. Teszik ezt annak 
reményében, hogy magas lesz a malacok születési 
súlya. Ez pedig nem igaz, sőt, azt érik el, hogy a 
koca a szoptatás első hetében keveset eszik, lerom-
lik a kondíciója. Az különben is természetes, hogy 
a kocák önfeláldozóan, saját testsúlycsökkenésük 
árán szoptatnak. Az első heti étvágytalanság azon-
ban túl nagy kondícióromláshoz vezet, melynek 
eredménye, hogy a választást követően a koca nem 
ivarzik.
A nagy ovulációs ráta (levált petesejtek száma) a 
nagy születési alomlétszám alapfeltétele.
Kocasüldőknél azért ajánlott a ciklusban jelentkező 
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harmadik ivarzásnál termékenyíteni, mert akkorra 
következik be a legmagasabb ovulációs ráta.
A következő tényező a magas születési alomlét-
számhoz a minél nagyobb fertilizációs ráta, vagyis 
hogy a levált petesejtek milyen arányban terméke-
nyülnek. A közel 100%-os fertilizációs ráta elérésé-
nek két fontos tényezője van: az időben elvégzett 
termékenyítések és a spermiumok termékenyítő 
képessége.
Az ivarzás hossza átlagosan 50 óra, szélső értékei 
12 és 96 óra. Az ovuláció az ivarzás kb. kéthar-
madánál következik be és néhány órán át tart. 
Korábban általános vélemény volt, hogy az ovuláció 
3-4 órán át tart. Újabban azonban – lehet ez az ún. 
„szuperszapora” kocavonalak használata miatt – 
akár ennél hosszabban (7-8 óra) is elhúzódhat.
A sikeres termékenyítés alapja, hogy a terméke-
nyítések az ovuláció előtt 24 órán belül történjenek 
meg.
A megtermékenyült petesejtekre a vemhesség 
alatt még számtalan veszély leselkedik. A vem-
hesség alatti embrió- és magzatveszteségeket a 
prenatális veszteség gyűjtőnévvel illetjük.
A korai embrióelhalás lehetséges nem fertőző okai:
-alacsony hőmérséklet, huzat,
-nem kielégítő takarmányozás,
-penészes takarmány,
-szennyezett ivóvíz,
-stressz,
-vakcinázási reakció,
-sántaság,
-rossz higiénés viszonyok,
-szénmonoxid és széndioxid.

A leggyakoribb fertőző okok:
-PRRSV,
-PCV2,
-parvovírus (PPV),
Aujeszky-betegség,
-influenza-A vírus,
-leptospirózis.

Az ellés folyamán is veszíthetünk el malacokat 
(perinatális veszteség). Nem minden malac éli túl 
a születést, kb. 6-10 százalékuk holtan születik. 
Különösen veszélyeztetettek a méhszarvakban leg-
hátul helyeződő malacok, ezek túlélési esélye csu-
pán 50%. A szakszerű segítségnyújtás és a fialás 
ütemét biztosító kezelések jelentősen csökkenthe-
tik a veszteségeket.
Egyre többen alkalmazzák hazai sertéstelepein-
ken is az ún. „batch menedzsmentet”, amikoris 
a vemhesítés nem folyamatos, hanem szakaszos. 
Sikeres alkalmazásához alapvető feltétel, hogy 
a választás után a kocák legalább 90%-a a 4-5. 
napon ivarzásba lendüljön, illetve legalább 90%-uk 
vemhesüljön, lefialjon. Ha ez nem teljesül, a mód-
szer nem lehet sikeres, sőt, jelentős zavart okoz.

PROF. WEKERLE LÁSZLÓ
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A váLAsztott mALAcok

egészsége tŐLed függ

Az elválasztás utáni hasmenés frusztráló beteg-
ség. Gyakran nem világos, hogy miért történik. A 
stresszzavar mérséklése fontosabb, mint valaha. A 
takarmányozást az állat aktuális életkorához kell 
igazítani. Olyan étrendet kell alkalmazni, amely 
már korai életkortól elősegíti a gyomor és bél 
fraktum funkcionális fejlődését. 
Az állatok betelepítése előtt az istállót is fel kell 
készíteni az állatok fogadására: tisztítás, fertőtle-
nítés és kiszárítás. 
A jó minőségű víz és takarmány elengedhetetlen. 
Gyakori stresszor a huzat, a hideg levegő, a magas 
páratartalom, de a túl meleg is. A takarmányba 
jól emészthető fehérje legyen. Nem árt ha az állat 
hosszabb ideig marad a fiatal kori takarmányon, 
az viszont igen, ha túl korán térünk át az idősebb 
kori étrendre. 

A BrAziL sertéságAzAt

rekordszerű növekedése

A brazil sertéstenyésztés minden idők legjobb idejét 
éli. 2015 és 2023 között a sertéshústermelés meny-
nyisége 54,4%-kal 3,4 millióról 5,2 millióra nőtt. Az 
export tekintetében még lenyűgözőbb volt a telje-
sítmény, mely ebben az időszakban 103,3%-kal nőtt 
472 500 tonnáról 1,08 millió tonnára. 
A brazil sertéstenyésztés rendkívül összetett gaz-
dasági ágazat, mely különböző termelési modelle-
ket alkalmaz. A teljes termelésből a kocák 41%-a 
tartozik az integrállt modellbe, 35% szövetkezeti, 
24% független termelő. 
Az integrált modellben nagyvállalatok és termelők 
működnek együtt. A nagyvállalatok szolgálják az 
inputot (genetika, takarmány, gyógyszer) és a ter-
melők felelősek az állatok teljesítményéért.
A szövetkezeti modellben a termelők egyenran-
gú partnerek, és szavazati joggal rendelkeznek 
a kollektív döntésekben. A független termelők a 
nagyobb fogyasztói piaccal rendelkező államokban 
működnek.
A sertéstenyésztés növekedéséhez elsősorban a 
technológia és az innováció járult hozzá. Ráadásul 
a biotechnológia, a fejlett genetika és a jobb takar-
mányozás tette lehetővé, hogy Brazília kiemelkedő 
szereplője legyen a világ sertéshús termelésében.

PIG POGRESS
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gyógynövényes tAkArmányAdALék hAtásánAk értékeLése 
mALAcok teLJesítményére és emésztŐrendszeri egészségére 
f18+e. coLi fertŐzés esetén

Kutatást végezte: Dr. Sung Woo Kim, professzor, egyetemi kutató,
Táplálkozástudományi Tanszék, Észak-Karolinai Állami Egyetem, Raleigh, USA 
(Department of Nutrition and University Faculty Scholar, North Carolina State 

40 malacot (21 napos életkor, 20 kan és 20 koca) 

osztottak négy táplálkozási csoportba szisztematikus 

randomizálással, és az 1. Táblázatban bemutatott keze-

léseknek vetették őket alá. 

A vizsgálat időtartama 28 nap volt. A vizsgálat során 

a következő paraméterek kerültek rögzítésre: a nö-

vekedési teljesítmény, a székletvizsgálat eredménye 

(székletpontszám), oxidatív stressz és immunválasz a 

jejunum (éhbél) nyálkahártyájában, a bél morfológiája 

Valamennyi kísérleti csoport (kivéve a negatív kontroll-

csoportot) orális úton megfertőzésre került F18+ E. coli 

kórokozóval a 7. napon, 2,0 × 10¹ CFU koncentráció 

mellett.

és a Lieberkühn-kriptákban végbemenő sejtszaporodás, 

a bélnyálkahártyához kapcsolódó bélmikrobióta viszony-

lagos mennyisége, valamint a mucosális szövetekben 

található bakteriális receptorok relatív génexpressziója. 

Az eredményeket a 2. Táblázatban foglaljuk össze.
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A kUtAtás LegfontosABB megáLLApításAi 
A következŐk:

• Az I. (Salcochek Pro) és II. (Liq Biotic) kísérleti cso-

portok a pozitív kontrollcsoporthoz képest számszerűen 

mérhető javulást mutattak a testsúly, a napi átlagos 

súlygyarapodás és a takarmányértékesítés (FCR) tekin-

tetében. A 7. napon alkalmazott F18+ E. coli fertőzés 

(2,0 × 10^10 CFU) csökkentette a megfertőzött sertések 

teljesítményparamétereit.

• Az I. (Salcochek Pro) és II. (Liq Biotic) kísérleti csopor-

tokban az alkalmazott készítmények a 0-11. nap közötti 

időszakban szignifikánsan csökkentették a székletpont-

számot a pozitív kontrollhoz képest (1. szakasz). A 

Salcochek Pro a 11-21. nap közötti 2. fázisban, valamint 

a 21-28. nap közötti 3. fázisban tovább csökkentette a 

székletpontszámot. Az I. kísérleti csoportban (Salcochek 

Pro) az alkalmazott gyógynövényes készítmény csökken-

tette a székletpontszámot, és az egész vizsgálati periódus 

során mindig a normál kontrollhoz (NC) közel eső értéke-

ken tartotta azt, jól mutatva a Salcochek Pro azon képes-

ségét, hogy hatékonyan kezelje az F18+ E. coli fertőzést.

• Az oxidatív stresszt és az immunválaszt mérő paramé-

terek esetében az I. csoport (Salcochek Pro) számszerű 

csökkenést mutatott a protein karbonil szintjében a 

pozitív kontrollcsoporthoz képest. A Salcochek Pro olyan 

gyógynövényi összetevőket tartalmaz, mint az Acacia 

catechu és az Aegle marmelos, amelyek antioxidáns ha-

tással bírnak, és potenciálisan képesek enyhíteni az E. 

coli fertőzés okozta oxidatív stresszt.

• A bél morfológiai paraméterei esetében az I. (Salcochek 

Pro) és II. (Liq Biotic) kísérleti csoportokban szignifi-

kánsan csökkent a bélkripták mélysége a pozitív kont-

rollcsoporthoz képest, miközben az állatok magasabb 

VH:CD arányt mutattak. Ez a Salcochek Pro és a Liq 

Biotic védő hatását mutatja a bél morfológiájára nézve, 

amely potenciálisan helyreállíthatja és fokozhatja a bél 

tápanyagfelszívási kapacitását az F18+ E. coli fertőzés 

esetén is.

• Az I. (Salcochek Pro) és II. (Liq Biotic) kísérleti cso-

portok szignifikánsan alacsonyabb Ki-67+ sejtnövekedési 

válaszreakciót mutattak a pozitív kontrollcsoporthoz 

képest. Ez a sejtciklus sebességének modulációját jelzi, 

ami hozzájárulhat a bélnyálkahártya regenerációjához.

 

• Az I. kísérleti csoportban (Salcochek Pro) szigni-

fikánsan megnövekedett a nyálkahártyához kapcso-

lódó mikrobióta viszonylagos mennyisége, különösen 

a Staphylococcus saprophyticus és a Staphylococcus 

cohnii-nepalensis fajok esetében, valamint a kezelés 
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szignifikánsan csökkentette a Dialister succinatiphilus 

faj mennyiségét a pozitív kontrollcsoporthoz képest. A 

II. kísérleti csoport (Liq Biotic) szignifikáns növekedést 

mutatott a Syntrophococcus sp. viszonylagos meny-

nyiségében a pozitív kontrollcsoporthoz viszonyítva. 

A Staphylococcus saprophyticus és a Staphylococcus 

cohnii-nepalensis fajok általában nem okoznak súlyos 

megbetegedést sertésekben.

• Az I. csoportban (Salcochek Pro) a kezelés szignifi-

kánsan csökkentette a Chao1 és Shannon diverzitási 

indexeket a pozitív kontrollcsoporthoz képest. A Chao1 

index a fajgazdagság becslésére szolgál, míg a Shannon 

index a fajgazdagság és -egyenletesség mérésére szolgál. 

A jelen kísérlet során a Salcochek Pro (I. csoport) csök-

kentette a Chao1 és Shannon indexeket, ami arra utal, 

hogy a mikrobiális közösség diverzitása csökkent, ahogy 

az állatok a fertőzésből gyógyultak.

A fenti eredmények határozottan arra utalnak, hogy 

a Salcochek Pro és a Liq Biotic takarmánykiegészítők 

alkalmazása a malacok takarmányozásában kulcsszere-

pet játszhat a bélrendszer egészségének fenntartásában, 

a felszívódási kapacitás javításában, valamint a nyál-

kahártya regenerációjának elősegítésében az F18+ E. 

coli-val megfertőzött malacállományokban. A Salcochek 

Pro készítmény különösen hatékonyan csökkentette a 

székletpontszámot a vizsgálat teljes időtartama alatt, 

miközben csökkentette az oxidatív stresszt is F18+ E. 

coli fertőzés esetén.

vizsgáLt pArAméterek:

1.,  Az MDA (malondialdehid) vizsgálati paramé-

ter az oxidatív stressz egyik fontos biomarkere. A 

lipidperoxidáció során keletkezik, amikor az oxidatív 

hatású szabadgyökök megtámadják a sejtekben lévő zsí-

rokat. A malondialdehid szintjének mérése segít felmérni 

az oxidatív károsodás mértékét a szervezetben.

2.,  A fehérje-karbonil vizsgálati paraméter a fehérjék 

oxidatív károsodásának egyik biomarkere. A fehérje-

karbonil csoportok akkor képződnek, amikor a fehérjék 

oxidatív stressz hatására károsodnak. Ennek mérése 

segít felmérni az oxidatív stressz mértékét, különösen a 

fehérjéket érintő károsodások esetén.

3., A TNFα, vagyis tumor nekrózis faktor-alfa egy 

citokin, amely az immunrendszer gyulladásos válaszában 

játszik kulcsszerepet. A TNFα szintje gyakran megemel-

kedik gyulladásos állapotokban, fertőzések során, így 

fontos biomarker a gyulladásos folyamatok monitoro-

zására.

4.,  IgG (Immunoglobulin G): Az IgG egy olyan antitest, 

amely az adaptív immunrendszer része. Az IgG szint 

mérése segít értékelni, hogy a szervezet hogyan reagál 

bizonyos fertőzésekre, oltásokra, vagy akár allergiás 

reakciókra. Magas IgG szint például fertőzésre vagy 

immunizációra adott válasz lehet.

5.,  IgA (Immunoglobulin A): Az IgA a nyálkahártyákban 

található antitest, amely elsősorban a légutak és a bél-

rendszer védelmét biztosítja. Az IgA szint változásai a 

nyálkahártyák fertőzéseivel vagy gyulladásaival kapcso-

latosak lehetnek. Emelkedett szintje például bélgyulladás 

vagy fertőzés jelenlétére utalhat.

6.,   IL-8 (Interleukin-8): Az IL-8 egy olyan citokin, amely 

fontos szerepet játszik a gyulladásos folyamatokban, kü-

lönösen a neutrofilek (egy típusú fehérvérsejt) toborzásá-

ban és aktiválásában. Magas IL-8 szint gyulladásra vagy 

fertőzésre utal, és fontos lehet különböző gyulladásos 

betegségek diagnosztikájában.

7.,   IL-6 (Interleukin-6): Az IL-6 egy gyulladásos citokin, 

amelyet a szervezet stresszre vagy fertőzésre adott vá-

laszként termel. Emelkedett IL-6 szint jellemző akut és 

krónikus gyulladások esetén, valamint számos fertőzés 

vagy autoimmun betegség során. Szerepet játszik a láz 

kiváltásában és az akut fázisú fehérjék termelésének 

szabályozásában.

8.,   Bélbolyhok (villusok) magassága (µm): A bélbolyhok 

(villusok) a vékonybél belső felszínén található apró, 

ujjhoz hasonló kitüremkedések, amelyek növelik a táp-

anyagok felszívódására rendelkezésre álló felületet. A 

magasságukat mikrométerben (µm) mérik, és méretük a 

bél egészségi állapotának egyik fontos mutatója.

9.,  Lieberkühn-kripták mélysége (µm): a bélben található 

kripták (mélyedések) méretét méri mikrométerben. A 

Lieberkühn-kripták a vékonybél és vastagbél nyálkahár-

tyájában helyezkednek el, és fontos szerepet játszanak 

a bél regenerációjában, mivel ezekből a kriptákból szár-

maznak a bélhámsejtek.
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A kripták mélysége a bél egészségi állapotának és műkö-

désének mutatója. Az alábbi tényezőkre utalhat:

• Normál kriptamélység: Egészséges bélrendszerre utal. 

A normális mélység azt jelzi, hogy a bélhámsejtek megfe-

lelően osztódnak és regenerálódnak.

• Megnövekedett kriptamélység: Általában gyulladásos 

folyamatokra vagy a bél sérülésére utal, például gyul-

ladásos bélbetegségekben (IBD), mint a Crohn-betegség 

vagy colitis ulcerosa. A kripták mélyebbek lehetnek, ha 

a bélhám regenerálódásra próbál reagálni.

• Csökkent kriptamélység: Az alultápláltság, a bél sérü-

lése, vagy a bélműködés csökkentése esetén előfordulhat. 

Ez arra utalhat, hogy a bél regenerációs kapacitása 

csökkent.

A kriptamélység vizsgálata fontos a bél morfológiai 

változásainak nyomon követésében, különösen akkor, ha 

gyulladásos vagy fertőző betegségek állnak fenn.

10.,  A VH:CD paraméter a bélbolyhok (villusok) magas-

ságának és a bélkripta mélységének arányát jelöli, ahol:

- VH: Villus Height (bélbolyhok magassága)

- CD: Crypt Depth (bélkripta mélysége)

Ez az arány a bél nyálkahártyájának morfológiai állapo-

tát és funkcionális integritását tükrözi. A VH:CD arány 

növekedése a bél egészséges működését, a tápanyagok 

felszívódásának javulását és a regenerációs képességet 

jelzi, míg a csökkenése a bélnyálkahártya károsodását, 

gyulladását vagy más patológiás állapotokat jelezhet. Az 

arány mérése segít az egészségi állapot monitorozásában 

és a különböző takarmányozási módszerek vagy kezelé-

sek hatásainak értékelésében.

11.,   A Ki-67 paraméter a Ki-67 fehérje szintjét jelöli, 

amely a sejtproliferáció (sejtszaporodás) markere. A 

Ki-67 szintje általában a sejtek osztódási aktivitását tük-

rözi. Általában a Ki-67 szint emelkedése a sejtek fokozott 

proliferációját, míg a csökkenés a sejtek alacsonyabb 

osztódási aktivitását jelezheti.

12.,   A sertések nyálkahártyához kapcsolódó mikrobióta 

alfa-diverzitása: Ez a kifejezés a sertések bélrendszeré-

ben, a nyálkahártyához kötődő mikrobiális közösségek 

változatosságát jelöli. Az alfa-diverzitás egy olyan muta-

tó, amely a mikrobióta fajok számát (biodiverzitását) és az 

egyes fajok relatív abundanciáját méri egy adott közeg-

ben. Magas alfa-diverzitás változatosabb mikrobiális kö-

zösséget jelez, míg alacsony alfa-diverzitás a mikrobióta 

kisebb változatosságát, esetleg egyensúlyhiányát vagy 

dysbiosist jelezhet.

13., Chao1: statisztikai index, amelyet a mikrobiológiai 

közösségek alfa-diverzitásának mérésére használnak. 

Különösen a ritka fajok becslésére alkalmazzák, és a 

mikrobióta közösségben lévő fajok számának becslésére 

szolgál a minták alapján. A Chao1 index hasznos eszköz 

a mikrobiológiai kutatásokban, mivel segít megérteni 

a mikrobióta összetételét és diverzitását, és segíthet a 

bélflóra egészségi állapotának felmérésében.

14.,  Shannon: statisztikai index, amely Shannon-

diverzitás index néven is ismert, és a biodiverzitás 

mérésére szolgál. Ezt az indexet a mikrobiológiai kö-

zösségek, ökoszisztémák és más biológiai rendszerek 

diverzitásának értékelésére használják.  A magasabb 

Shannon-index értékek nagyobb diverzitást jeleznek, míg 

az alacsonyabb értékek kevesebb diverzitást tükröznek. 

Az index a közösség összetettségét és a fajok közötti 

egyenlőséget is figyelembe veszi. A Shannon-index hasz-

nos eszköz a mikrobióta, például a sertések bélflórájának 

diverzitásának és egészségi állapotának értékelésére.

15.,  Simpson: a Simpson-diverzitás index rövidítése, 

amely egy másik statisztikai mutató a biodiverzitás mé-

résére, különösen a fajok közötti eloszlás és gazdagság 

vizsgálatában. A Simpson-index a közösségben lévő fajok 

számát és azok eloszlását figyelembe véve méri a diver-

zitást. Ez az index a dominancia mértékét is kifejezi, 

vagyis azt, hogy milyen mértékben van jelen egy vagy 

néhány faj a közösségben a többiekhez képest.

A Simpson-diverzitás index értelmezésében a következő 

megközelítések érvényesek:

• Magas érték (közel 1): alacsony diverzitás, a közösség-

ben egy vagy néhány domináns faj van jelen.

• Alacsony érték (közel 0): magas diverzitás, a fajok kö-

zötti eloszlás egyenletesebb.

16.,  A bélmarkerek relatív génexpressziója: Ez a 

kifejezés a bélben található specifikus gének kifejező-

désének szintjét jelöli, amelyet más génekhez vagy re-

ferenciapontokhoz viszonyítva mérnek. A bélmarkerek 

génexpressziójának vizsgálata segít megérteni a bélfunk-

ciókat, a gyulladásos állapotokat, a bélflóra egyensúlyát 

és a bélbetegségekhez kapcsolódó folyamatokat. Az ilyen 

típusú kutatások fontos információkat nyújthatnak a bél 

egészségének és működésének értékelésében.
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Ehhez kapcsolódnak a következő paraméterek, melyek 

különböző bélmarkerek és immunológiai receptorok, 

amelyeket gyakran használnak a bél egészségének, gyul-

ladásos folyamatoknak és a mikrobióta interakcióinak 

vizsgálatára. 

• CLD (C-type lectin domain): egy fehérjecsoport, amely 

fontos szerepet játszik a kórokozók felismerésében és 

az immunválaszok szabályozásában. A bélben található 

CLD-k a bél mikrobióta és a bél epitélium közötti inter-

akciókban vesznek részt.

• NOD1 (Nucleotide-binding oligomerization domain 1): 

A NOD1 egy intracelluláris receptor, amely a patogén 

baktériumok észlelésében játszik szerepet. Az NOD1 

aktiválódása gyulladásos reakciókat indukál, és fontos a 

bél immunválaszában.

• NOD2 (Nucleotide-binding oligomerization domain 2): 

Hasonlóan a NOD1-hez, a NOD2 is egy intracelluláris re-

ceptor, amely a baktériumok által termelt peptidoglikánok 

felismerésére specializálódott. Az NOD2 aktiválása szin-

tén gyulladásos válaszokat generál, és szerepet játszik a 

bél immunológiai védelmében.

• OCC (Occludin): Az occludin egy fehérje, amely a bél 

epitéliumának sejtjei között található tight junctions 

(szoros kapcsolatok) kialakításában játszik szerepet. 

Fontos a bél barrier funkciójának fenntartásában, amely 

megakadályozza a kórokozók és toxinok bejutását a 

szervezetbe.

• TLR2 (Toll-like receptor 2): A TLR2 egy membránhoz 

kötött receptor, amely a kórokozók, például baktériumok 

és vírusok felismerésében vesz részt. Az aktiválódása 

gyulladásos immunválaszokat indít be, és fontos szerepet 

játszik a bél mikrobióta egyensúlyának fenntartásában.

• TLR4 (Toll-like receptor 4): A TLR4 szintén egy 

membránhoz kötött receptor, amely a gram-negatív 

baktériumok által termelt lipopoliszacharidok (LPS) 

észlelésére specializálódott. Az LPS észlelése gyulladásos 

válaszokat generál, és szerepet játszik a bél gyulladásos 

folyamataiban.

• ZO-1 (Zonula occludens protein 1): A ZO-1 egy másik 

fehérje, amely a tight junctions (szoros kapcsolatok) 

kialakításában és fenntartásában játszik szerepet. A 

ZO-1 segít megőrizni a bél epitéliumának integritását, 

és kulcsszerepet játszik a bél barrier funkciójának fenn-

tartásában.

Ezek a paraméterek fontos szerepet játszanak a bél im-

munológiai válaszaiban, a gyulladásos folyamatokban és 

a bél mikrobióta interakcióiban, így gyakran használják 

őket kutatásokban és diagnosztikai vizsgálatokban a bél 

egészségének és funkciójának értékelésére.

A nyálkahártyához kapcsolódó mikrobióta fajainak rela-

tív abundanciája: Ez a kifejezés arra utal, hogy a nyálka-

hártyához kapcsolódó mikrobiális közösségben (például a 

bélben) a különböző fajok milyen arányban vannak jelen. 

A „relatív abundancia” kifejezés azt jelenti, hogy a fajok 

előfordulásának számát (vagy tömegét) a teljes közösség 

fajainak számához vagy összetevőihez viszonyítva mérik. 

Ez a mutató segít megérteni a bélflóra összetételét, és 

fontos információkat nyújt a bél egészségi állapotáról, 

valamint a gyulladásos folyamatokról, a bélbetegségek-

ről és a mikrobióta egyensúlyáról.
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soUndtALks® - ÚJ eszköz 
A sertéstArtók szoLgáLAtáBAn

Miközben a precíziós állattartás térhódítása a gondolko-

dásunkban és a szakmai programokban is egyre jelentő-

sebb, a gyakorlatot, a sertéstelepi hétköznapokat legin-

kább a jól megszokott rutin vezérli. Az állattenyésztési 

ágazatban alapvetően mindig a világpiaci trendek dik-

tálnak, amik egyszerre jelentenek kockázatot és lehető-

séget is az iparág szereplői számára. A hús iránt növek-

szik a kereslet, ami az állattenyésztésre használt léte-

sítmények növekedéséhez és intenzívebb gazdálkodáshoz 

vezet. Egyre nagyobb hangsúlyt kap az élelmiszerbiz-

tonság, a járványvédelem, az állategészségügy és állatjó-

lét, miközben az antimikrobiális rezisztencia és a klíma-

változás elleni küzdelem szempontjait is figyelembe kell 

venni. Mindezt úgy, hogy nagy hiány van képzett mező-

gazdasági dolgozóból, azaz egyre kevesebb idő jut magá-

ra az állatra.

Válaszul ezekre a trendekre, az ipar számára előnyösek 

lesznek az állategészségügy és a termelés digitális eszkö-

zei, amelyek a folyamatosan és automatikusan gyűjtött, 

valós idejű adatok monitorozása és feldolgozása révén 

hozzá tudnak járulni a termelés hatékonyságának növe-

léséhez. Számtalan ötlet, elképzelés született már azzal 

kapcsolatban, mit lehetne mérni az istállóban, hogyan 

lehetne figyelemmel kísérni a sertéseket, ezekből milyen 

információt nyerhetünk és azt mire használhatjuk, azon-

ban hosszú út vezet az ötlettől a megbízható termékig.

Az innovatív gyártók, mint amilyen a Boehringer 

Ingelheim is, a megvalósítás folyamatában nagy szere-

pet játszanak. A Boehringer Ingelheim egy hosszú múlt-

ra visszatekintő, a betegségek megelőzését célzó inno-

vatív egészségügyi megoldásokat nyújtó vállalat, amely 

különösen igaz a sertés üzletágra. A cég új technológiai 

részleget indított el a precíziós állattartás szektorban, 

melynek első terméke a SoundTalks® nevű okos eszköz. 

A SoundTalks® is egyetemi projektként indult sok évvel 

ezelőtt, melynek alapötlete egyszerű: a disznóólba akasz-

tott mikrofonok figyelik a sertések köhögési mintázatát, 

és figyelmeztetik a gazdát, ha a köhögés rendellenessé 

válik. A technológia lehetővé teszi a légúti problémák 

gyors és hatékony felismerését és kezelését, amely keve-

sebb antibiotikum-felhasználást és egészségesebb állato-

kat eredményez.

mi Az A soUndtALks®?

A SoundTalks® egy okos eszköz, hang-alapú technoló-

gia, amely folyamatosan monitorozza az utónevelt mala-

cok és a hízók légzőszervi egészségi állapotát. A rendszer 

folyamatosan gyűjti és elemzi az istállóban a hangokat, 

ami az állatok távolról történő monitorozását is lehetővé 

teszi. A szabadalmaztatott algoritmusok a telepi dolgo-

zókhoz képest 3-5 nappal korábban, objektíven észlelik 

a köhögést. Az istállóban lévő érzékelőn megjelenő zöld, 

sárga és piros LED fények, valamint az alkalmazásban 

lévő figyelmeztetések és riasztások valós időben tájékoz-

tatják a termelőt az istállóban lévő állatok légzőszer-

vek egészségi állapotáról (ReHS érték). A SoundTalks® 

alkalmazás vagy a weboldal egyszerű és szerkeszthető 

javaslatokat kínál arra vonatkozóan, hogyan kell reagál-

ni riasztás esetén.

A rendszer feLépítése

A SoundTalks® hardver részét az érzékelők és a 

gateway vagy átjátszó jelenti. Az érzékelők az istálló 

mennyezetéről lógva rögzítik a hangokat, amelyet az 

átjátszón keresztül továbbítanak a felhőbe feldolgozás-

ra. Az internet az átjátszóhoz vezetékkel kapcsolódik, 

az érzékelők pedig wifi routerként is funkcionálnak, így 

a lefedettséget kiterjesztik az egész istállóra. Egy érzé-

kelő 10 m-es sugarú körben monitorozza a sertéseket, 

amely a termelési fázistól és a termek beosztásától füg-

gően 250-350 állatot jelent. Egy átjátszóhoz legalább 10 

érzékelő kapcsolható.

A mesterséges intelligencia és a matematikai algoritmu-

sok alapján az érzékelők által gyűjtött adatokat átalakít-

ják egy mérőszámmá (0 és 100 között), amelyet az állatok 

légzőszervi egészségi állapotának (ReHS – Respiratory 

Health Status) neveznek. Minél magasabb a ReHS 

érték, annál jobb a megfigyelt állatcsoport légzőszervi 

egészsége. Az érzékelők emellett hőmérsékletet és pára-

tartalmat is mérnek, amelyet szintén megjelenít a rend-

szer az ReHS értékkel párhuzamosan.
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A megbízható SoundTalks algoritmus megkülönbözteti a 

sertések légzőszervi hangjait az egyéb, istállóban hallha-

tó hangoktól, az emberek, a gépek és berendezések által 

keltett zajok nem befolyásolják. 

A rendszer „tudása” nagy mennyiségű adaton alapul: 

milliónyi azonosított eseményen és 500 évnyi hangfel-

vételen. Különféle telepi körülmények között validálták 

világszerte, így bármilyen istállóról is legyen szó, a rend-

szer működőképes. Gépi tanulás révén folyamatos fej-

lesztés alatt áll, így a jövőben bővülhet a hangadatokból 

nyerhető információk köre.

Az applikációban és a webes felületen lehet nyomon 

követni, elemezni és szükség esetén exportálni az összes 

egészségügyi és környezeti adatot (ReHS, elhullás, 

hőmérséklet és páratartalom), amelyek aztán társítha-

tók a termelési paraméterekkel is. A különböző beavat-

kozások (pl. levegőztető rendszer beállításának módo-

sítása, lagúna kezelése, gyógyszerek alkalmazása stb.) 

hatása és hatékonysága objektíven értékelhetővé válik. 

Kiegészíthető a rendszer diagnosztikai eredményekkel 

és elhullási adatokkal egyaránt, így még könnyebbé válik 

a felnevelésre ható tényezőket és azok összefüggéseit 

megtalálni.

A LégzŐszervi Betegségek észLeLésének 
dinAmikáJA

A klinikai tünetek korai és valós idejű felismerése óriási 

előnyt jelent a betegség kezelése és hatásának csökken-

tése szempontjából. Azonban ennek komoly korlátai van-

nak, és nem csak a telepi dolgozók létszáma és szakér-

telme miatt, de az állatlétszám, a sertések viselkedése, a 

munkaidő, valamint a betegségek előfordulása, a minta-

vételezés és a diagnosztika nehézségei is mind nehezítik 

az állategészségügyi státusz értékelését. Ha a légzőszer-

vi betegséget korábban észlelik, lehetőség van hamarabb 

beavatkozni, a kezelések hatékonyabbak és célzottak 

lehetnek, akár a megbetegedés hossza és súlyossága is 

jelentősen csökkenhet. A SoundTalks® rendszer megté-

rülése éppen ebben rejlik, a számtalan egyéb, új és biz-

tonságot adó információ mellett.

teLepi tApAsztALAtok

A SoundTalks® több, mint 20 országban elérhető és 

használatban van, már nem csak a fejlesztés során 

összegyűlt tapasztalatok, hanem a napi használat ered-

ményei is erősítik a rendszer, és ezáltal a felhasználók 

tudását. 

Az adatok grafikonon történő megjelenítése segíti a 

folyamatos monitorozást, ill. a turnus zárásakor a légző-

szervi státuszra illesztett diagnosztikai eredmények és 

kezelések, valamint az azokra adott válasz kiértékelése 

segít felkészülni a következő telepítés során jelentkező 

légzőszervi problémákra. Ha a ható tényezőket is figye-

lembe tudjuk venni (pl.: napi hőingás, páratartalom, szel-

lőztetés, állatmozgatás stb.), lehetőségünk nyílhat akár a 

megelőzésre is. Például egy spanyol integrációban egyér-

telműen kiderült, hogy az első körben kiválogatott hízók 

vágóhídra szállítása robbantja ki a Mycoplasma fertő-

zést, így a járványvédelem javítása volt a végső megoldá-

sa a problémának. 

A ReHS érték ugyan a sertésekre vonatkozik, idővel 

az egyes termekre, épületekre is jellemző lesz, amely 

megmutathatja az épületeink hatékonyságát, az állatok 

egészségére gyakorolt hatását. Régóta halogatott felújí-

tás vagy javítás sorsa dőlhet el ilyen információ birtoká-

ban, majd annak sikeressége is objektíven elbírálható a 

soron következő turnusok adatai alapján.

Az ReHS érték korrelál a termelési paraméterekkel: 

minél több a zöld nap (ReHS 60-100 között), annál jobb 

az átlagos napi súlygyarapodás, ill. annál kisebb az elhul-

lás. Az antibiotikum felhasználás csökkentésének is egy 

eszköze, hiszen lehetőség nyílik az időben végzett és cél-

zott kezelésekre. Mivel egy légtérben általában több érzé-

kelő van, amelyek külön-külön értékelik az általuk moni-

torozott állatokat, könnyen megtalálhatjuk az első beteg 

egyedeket, így azok kezelésével a csoport szintű beavat-

kozás akár meg is előzhető.

A digitális eszközök és a mesterséges intelligencia önma-

gában nem hozza el a várt eredményt, csak segítenek 

megvalósítani a telepi célkitűzéseket, megkönnyítik a 

napi munkát és lerövidíthetik a problémamegoldást. Az 

előre meghatározott termelési folyamatok, a különbö-

ző protokollok és a tapasztalatok maradnak továbbra 

is a sertéstartás alapjai, de a SoundTalks® és a jövő-

ben érkező hasonló eszközök megteremtik a lehetőségét 

annak, hogy ne a teóriák alátámasztásához keressünk 

adatokat, hanem a saját adatainkból vonjunk le követ-

keztetést és objektív döntéseket hozzunk.






